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í
ín sé g  a fe lv id ék en .
(F.) A mull év mostoha időjárása 

előre sejteté, hogy szomorú (élnek 
néznek eléje a földhöz ragadt kisbir
tokosok és a kézi munkájokból élős
ködő kisiparosok s leginkább a nap
szám után élő néposztály. Azt azon
ban alig sejtettük, hogy az éhínség 
európai jelleget öltsön.

Pedig úgy lett, hogy európaszerte 
Ínségről panaszkodnak. A szegénység 
talán sohasem volt nagyobb a gaz
dag Európában, mint az idén.

Eleinte az oroszországi ínség bor- 
zaszló kínjai jutottak közludomásra. 
Azonban minél inkább behatoltunk 
a léibe, annál jobban terjedt az in- 
ség-okozta kétségbeesés és sorvasztó ! 
enyészet.

A borzasztó cáapás a Don és : 
Wolga vidékeiről mintegy átterjedt j 
a civilizált Európa más országaira is.

Németország sziléziai részében 
kénytelen az állam segélyt nyújtani 
a szegény néposztály eltartására. — 
Brüsszelben a munkások ezrei tün
tetnek körmenetekben.— Spanyolor
szágban az éhező munkásnép fellá
zadt, melynek elnyomására fegyve- • 
rés erőt kellett igénybe venni; — 
Rómában a szegény nép munkát kö
vetel ; — Londonban az alsó osztá- j 
lyok a nyomor nyűge alatt a szó- i 
cialisták karjaiba vetették maguka!, j

s most vak eszközeivé lettek az ál
lami, egyházi és társadalmi rend 
erőszakos felforgatásának. — Bécs- 

I ben, az embert és állatot megvadító 
I éhség a minapában ötezer emberből 

álló néptömeget hozott össze, hogy 
! résztvegyen a szocialisták közgyülé- 
i sén, a hol heves beszédekben doku- 

inentáltalott a szegénység sorsa, a 
melylyel nem törődik senki.

Az éhség-okozta nyomasztó hatás 
azonban hazánk felvidéki megyéit is 

I meglátogatta. A nyomor legjobban 
uralkodik Árvamegyében, de már 
erősen pusztítja a  szegény nép so- 

j rait Turóc, Liptó, Trencsén, valamint 
j  Zólyom egyes részeiben is.

A hitvány, düledező viskók és 
pajták, a kertek összeesett kerítései 
szánalommal töltik el a szemlélőt; a 
nép rongyos öltözete s éhségtől el
sorvasztott kinézése a legmélyebb 
szánalmat keltik az emberben. Hát 
még ha megnézi táplálékukat, mely
ről senki sem mondaná, hogy az ke
nyér ! Nem is kenyér az, hanem po
gácsa-féle, mely készül korpa, faké- 
reg-por és* növényi részek keveré
kéből.

A felvidéken más években is szo
kott fellépni az éhínség, ha a nép 
főtáplálékát képező krumplira ked
vezőtlen időjárás jön, de a mostani
hoz hasonló szegénység alig pusztí
totta még ezen megyéket. A termé-

! ketlenségcről nevezetes 1846. esz
tendő s az ötvenes és a következő 
évek silány termései nem kínozták 

I meg ezt a népet annyira, mint a múlt 
év terméketlensége. Ő hogy mi en
nek az oka, azt nagyon valószínűen 
az úrbéri földek felosztásában s dara
bonkénti eladásúban lehet megta
lálnunk.

Az úgynevezett paraszlbirtokok 
ma úgy el vannak darabolva, hogy 
némelyikét kevés nekigyürkőzéssel is 
át lehetne ugorni. Az ilyen birtokok 
aztán alig teremhetik meg a család 
fentartásához szükségeseket. Emellett 
az utóbbi évek elemi csapásai, a 
gyarló megművelés, a perlekedések, 
a könnyen megszerezhető kölcsönök, 
a gyakori tűzvészek, a korcsmák el
szaporodása, a legelők és erdőknek 
a parasztság közti szűk kiosztása stb. 
mind előkészítőiül tekinthetők a mos
tani nagymérvet öltött nyomorú
ságnak.

Ez a nép most csak kenyér után 
eseng, mert szerény, s nincs meg 

, nála az élvezetek utáni vágy, mint 
| hajdan az éhező római népnél, mely 

kenyeret és mulatságokat kért. Gon
doskodni kell tehát róla.

Az éhhaláltól meg fogja ugyan 
védelmezni ezt a népet a magyar 
társadalom s állam gondoskodása, de 
ez mind nem elegendő. A segélyfor- 

| fásoknak kiapadhatlanoknak kell len-
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10U izotg 2 ír:., ezentúl minden megkezdett 
h á z  (zónái 50 krral több.

niök. Mert habár a kormány sürgő
sen elrendelte az árvamegyei Ínségre 
való tekintettel a Krakkó—Pozsony 
közti országút egy részének kiépíté
sét, mely közel százezer forint mun
kadijat biztosit az ínséges népnek, 
— ez csak rövid időre nyújtott se
gélynek tekinthető. Akként kellene 
ezen megyék népét segélyezni, hogy 
állandó kereset biztosíttatnék szá
mukra.

Az iparnak oly nemét kellene itt 
meghonosítani, mely biztos és állan
dó foglalkozást adna a népnek. így 
aztán az eldarabolt földek művelése 
s állandó kereset mellett a rosszabb 
termés nem juttatná a sir szélére. 
Éppen ezért őrömmel veszi az ország 
tudomásul Szapáry Gyula gróf mi
niszterelnöknek, Helfy Ignác inter
pellációjára adott ama válaszát, hogy 
ez idő szerint nagyobb közmunkák 
által segít a kormány a felvidéki 
Ínségeseken, a jövőre nézve pedig 
már folyamatba vannak véve a kellő 
rendszabályok az iránt, hogy ipari 
munkával állandó segély nyujlassék.

A növények vegyi alkatúról.
Irta: RÉVÉSZ LAJOSNÉ.

(Folytatás.)

Tudva icvö doiog, hogy az állatok lé* 
tegzes kö. ben a levegő oxigénjét elvonják ; 
ez a testükben levő szénnel egyesül s ez 
áltál meleg fejlődik k i; a iassú égés meg-

T Á R C A .

Jég'kisasszony.
— A ‘ Felvidéki Hiradó* eredeti tárcája. — 

Irta : KENDE FERENCZ.

Hat éve annak, hogy a fővárosban a 
városligeti jégpályán korcsolyáztam. A zene
kar a (Koldus diák* ismert keringöjét já t
szotta. (Hiszen csak . . .  a vállán csókolam*
— — Hideg volt. Nagy tűzzel íveltünk 
(korcsolya-nyelven szólva). A hölgyek finom 
arcocskái áttetsző pirosak voltak, csak 
egygyé volt még halavány. E különösség 
folébresztette érdeklődésemet, utána iramod
tam. Hol mögötte, hol mellette haladtam. 
Közelről megnéztem — szép, nagyon szép 
Volt; csak ne lett volna olyan haiavany. 
Köszöntem neki, ram nézett, de köszönté
sem nem fogadta. No, hisz' ez természetes,
— gondolám — nem volt jogom őt kö
szönteni. Végre nagyon elfáradva, félrevo
nultam s egy ismerőst kerestem lel, a kiről 
tudtam, hogy a legszorgalmasabb látoga
tója e korcsolyázó térnek.

— Barátom. — kérdezőm — nem tud
nád nékem megmondani, ki az a nő?

— Melyik ?
— Amott azzal a halovány arccal.
—- H m ! Hat te nem ismered őt ?
— Tehat te ismered, — ki ő ?
— A jégkisasszony I Tan vállalkoznál 

a felolvasztasara ?
— Arra nem, de . . . Légy segélyem

re, hogy szóba allhassak vele.
— Akarod ? — kérdé barátom, merően 

rám né*vc — jól van I csak kövesd őt l

Úgy történt. Hévvel követtem őt. Egy
szer csak barátom elébe kerül és durván 
gáncsot vet a Jégkisasszony lábának. Halk 
sikoly — s ő karjaim közt volt. Brrr, meg 
most is érzem a hideget, ami akkor átfu
totta egész valómat. De a jutalom sem 
maradt el. Ö ram nézett. — (Köszönöm. 
Jó napot!» — voltak szavai s tova szökött.

Nekem úgy tetszett, hogy ez utóbbival 
az én korábbi indokolatlan köszöntésem vi
szonozta. Utána siettem, de mintha fogadást 
tett volna, hogy velem többé szóba nem 
áll, őrült sebességgel száguldott. Keskeny 
lábain az acél csak úgy metszette a jeget, 
mint gyémánt az üveget. A jég alig ért ra 
zizegni, s azt is más hangon tette, talán 
ezzel is jelezni akarta a különbséget, hogy 
nem közönséges halandónak nyújt civezetct 
de egy vele vér, — illetve jégrokonnak.

Lihegve jutottam mellé.
— Nagysád, könyörüljön rajtam! — 

vettem fel a beszéd fonalat.
— Hahaha I — hangzott az idegenszerű 

nevetés ajkairól. Szinte hidegebb lett körü
lötte a levegő. De mégis örültem neki. Hat 
nevetni is tud ! Persze volt oka rá.

— Hahaha I — és még egyszer neve
tett. Hogyis ne. Könyörületet kérnek tőle,
— jégszivétől.

No, ez különös madár lehet, jobban 
.szemügyre veszem. Gondolhatta magában, 
mert meglassította haladasat s hirtelen fe
lém fordult haiavany arcával, s előttem most 
mar úgy rémlctt, hogy a hidegséget banata
— mi szeméből eiöcsillamiott — enyhíti.

— Egy kérdést, nagysad !
— Nos, meghallgatom ! — volt a vála

sza s a hidegség ismét csökkent körülötte,

legaiább nekem úgy tetszett. Én hirtelen j 
megfeledkeztem a szándékolt kérdezésről és 
fecsegtem neki sok-sok mindenfélét.

Visszanyerve nyugodtságom, boldogan 
szemleltem öt. Minden mozdulata előkelő
séget, minden szava művelt lelket árult el. 
Igen, lelket, mert a Jégkisasszonynak lelke 
volt, csak szive nem !

O kezemet is elfogadta s úgy halad
tunk, régi ismerősként, bizalmasan beszél- i 
getve.

Egyszerre csak mintegy ötletszerűen | 
hangzik felém a szó.

— Kiváncsi lettem a kérdésére, mely- 
lyet korábban oly sürgősen akart hozzam 
intézni.

— A kérdés, nagysád — s merően rá
néztem — hogy miért oly halvány . . . e 
hidegben ? — akartam hozzátenni, de e 
percbon egy görcsös szorítást erezve keze
men, oly hidegség áramlott at testembe e 
kézen keresztül, hogy ezen szó mar torko
mon fagyott . . .

S bar clóob tapasztaltain, hogy előke
lőén diserét, mégis, minthogy szive nem 
volt s igy szívügye sem többé — azt amit 
mi ennek nevezünk, elmondta anélkül, hogy 
én közbeszólhattam volna.

Szomorú, nagyon szomorú história volt 
ez s ami ekkor engem meg jobban ciszo- 
moritott, a hőse az a barátom volt, ki oly 
készséggel állott az imént segélyemre.

Mindent megtudtam . . .  de mar szeret
tem őt. Lehet, ha ciöbb nyerem a felvilá
gosítást, tálán óvatosan kerültem volna. 
Most a féktelen szerelem csak fokozódott 
szivemben.

Nem vettük észre, hogy az idő kor*

csolya nélkül is gyorsabban halad, mint mi. 
Este volt. A közönség nagyobb része már 
elhagyta a pályát. A zenekar újra rákezd- 
tc : (Hiszen csak . . . .  a vállán csókolam*
. . . es én valóban megcsókoltam őt, de .. .

De mi történt ?
Elbuktunk . . . még pedig úgy, hogy 

az ö jégszive az én forró szivemhez ért. Es 
mi történt tovább? A természettudósok azt 
állítanak, hogy a forró minden bizonynyat 
felolvasztotta a jeget. Nem, nem ez történt. 
Hanem az Ö hideg szivétől megfagyott az 
én meleg szivem is! . . .

A Raclíiy-világból.
Apró történetek.

— A ‘Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 
ElboBzéli: RÉVÉSZ LAJOS.

(Folytatás)
4. Milassin és a temesvári posta-vouat 

kirablása.
Mikor már a Raday neve egész alföld- 

szerte lélclmessé vált, mindenki meg volt 
győződve, hogy a nagyobb szabasu rabló- 
historiaknak örökre vége.

Hol is akadna ember, aki szembe mer
ne allani a gróf hajthatatlansagaval, a ki 
veséjébe lat minden gonosztevőnek 1 ?

Ilyen körülmények között valóságos 
rémületet keltett, két, egymásután követ
kező, rémesét Egyik a szabadijai dúsgaz
dag Milassin kirablása, másik a temesvári 
postavonat megrohanasa és kifosztása volt.

Mindkettő Szeged közelében ; majdnem 
Kad3y gróf szemelattara.

Maga Raday is meghökkent s egy pil*



történte itán pedig mint szénsavat lehelik 
ki. Az a latol: ennélfogva saját testükben 
fejlesztik a meleget; ép azért a l'óld és 
Nap ne igére — szóval külső melegre — 
csak pó .lólag van szükségük,

Az állati melegnek ezen folytonos erős 
fejlesztő éré a conban bonyodalmas szervezet 
kell; ez rt v i az állatoknak kicsiny és zö
mök all atuk ; testrészeik kicsinyek, de an
nál összetettebb alkotásuak.

A tövény éknél ellenkezőleg történik. 
Amig »i állatoknak oxidáló, addig a nővé* 
nyekne c dcsoxidaló működésük van. A 
levegő és viz -.zénsavát felbontják, holott 3 
vegybo itás neleg felhasználással jár; az 
oxigént szabadont bocsátják, a szenet pedig 
sajat felépítésükre használjak. Belsejükben 
tehát meleg nem fejlődhetik, de mivel a 
melegség egyik, életfeltételük, szerezniük kel! 
az t; éí szerzik a Föld és Nap melegéből, 
szóval & természet hőforrásaiból. A növé
nyek líhát fogyasztják a nagy meleget, de 
e hely itt örökösen széngyüjtéssel foglalkoz
nak, nert adósok maradni nem akarnak.

A növényt k egyszerűségekben is na
gyobb helyet igényeltek maguknak, mint az 
állatok, és fenn a légtengerben ringathatják 
is a n 'vényoiszág fejdeimei hatalmas lomb
koron; ikat. — Azonban megtagadta tőlük 
a tern észet a mozgásra való képességet és 
igy — mégis c>ak földhöz ragadt urak — 
noha íelyzeti'kbcn meg vannak nyugodva. 
Mert 'ajmi különös dolog lenne, ha valami 
bűbájos tündér mozgó lényekké varázsolna 
őket t s járásnak indulnának a terebélyes 
fák, h i ugyan itt-ott akadályba ütközve, 
meg :iem botiapának.

fiz  állatok ellenben be nem érhetik 
egy óliocska helylyel, mert életükben 
nagyi n sok megbízatásnak kell eleget 
tennie k ; a vadon állatai meg nyughatatlan 
és fü ge szellemüknél fogva sem nézhetnék 
egy 1 elyről életük leforgását.

/i  szervetlen világ birodalma is rend
kívül nagy ; bizonyítja ezt a Föld nagysága 
amel; • nem egyébb, mint az ásványok ki- 
aknái.hatlan bányája.

Amig a szervetlea testek mindegyike 
más valami, de mindig ugyanaz marad, ha 
eredi tiségében meghagyjuk: addig a szer
ves testek parányi különbséggel mind ugyan
azon alapelemekből allanak, azonban lénye
gük! en nem állandók, mert részint ónkény- 
tesei., részint kevés külső behatás folytan 
vegyi alkatuk megváltozik és ennek követ- 
kezt -ben fejlődik a növény is ; elkülönített 
alkatrészei pedig, mint szerves vegyületek 
a leghámulatosabb módon változnak át egy 
más anyaggá és igy folytatólag az anyagok 
egé.iz sorába öltözik ugyanazon anyag.

A növény tehát alkatában nagyon egy
szerű test, de fejlődése annál rejtélyesebb 
és oonyolódottabb.

A szerves testeknek pl. fának, cukor
nak, csontoknak, zárt edényben való heví
tésekor mindig szenet, szénhydrogén-vegye- 
ket vizet és némelyeknél ammomakot nye
rünk; ami azt bizonyítja, hogy valamennyi 
sze vés testnek a következő négy föaikat- 
rés ;e van ; éleny, széneny, köneny és legény.

Ha pedig a szerves testeket szabadban

lan itra kétségeskedni kezdett, hogy műkö
déi ének eredménye legyen e nép között.

De ar.után meggondolta, hogy lehetet
len az, hogy akadjon az újabb generációban 
olyan vakmerő, aki vele ujjathuzni merjen, 
s lihetetlen, hogy c «nagy tetteket* újonc 
ember h?.jtóttá legyen végre. Régi. gyakor
lót: és elbizakodott kéz nyomát árulja cl 
mind a két eset.

Mei t hogy is történtek csak ?
A izabadkai rábobot, Milassint, kará

csony r jjelén rabolták ki, azalatt, mig a fő
utcán, ahol Milassin lakott, huiiámzott a nép 
az éjfí'i misére. Látta is legalább száz cm- 
bei a boltozatos kapu előtt ott állani a 
könnyű kocsit, mely elé három pompás 
esi tó volt fogva.

De hát ki gondolt volna arra, hogy ez
9. iablók alkalmatossága s hogy most oda
len t javában nyaggatjak az öreg Milassint 
pénzkészlete kiadására ?

Nehát, ezt a vakmerő rablást nem hajt- 
. \  \  végre újonc ember.

A másik, a temesvári postavonat ki
rak' sa meg valóságos mestermü volt.

Fölszedték a síneket s a gyanútlanul 
robogó vonat egyszer csak azt vette észre 
ho kerekeivel égnek meredve, a töltés 
mtlhtt, az árokban hever.

Alig értek rá a megrémült utasok két
ségé jesetten kiabálni, már vehették észre, 
hog/ vagy tiz bekormozott arcú marcona 
alak nagy buzgalommal szedi ki a romok 
kezd. a poslacsom.igokat, melyek között a 
készpénz.kuldcmény értéke felülrúgott száz- 
ezft: forinton; s miután jól megrakodtak, az 
éj' rőtéiben elvesztek szem elől

B zony, ehhez is nagy raffinéria kel- 
K't i de prág inkább ahhoz, hogy tiz ember

a levegő hozzájárulása mellett hevítjük, ak
kor mi az, a mit hátrahagynak? Hamu. a 
mely nem állhat az előbb elsorolt gnzne- 
mekből, hisz azok égés alkalmával elillan
lak ! Hanem áll a szerves testnek u. n föl
des részéből, a mely csakugyan a földből 
jutott belé és nem egyébb bizonyos fémek 
sóinál. A növényekben találhatunk kénsov, 
szénsav, sósav, kovasav és vilsavat, a me
lyek mind az illető talajban levő szilárd 
anyagoknak vegyülésci a növény alapele
meivel és mint ilyenek folyékony állapotba 
mennek át.

A növény, fejlődése közben, folyton gyűjt 
magaba anyagokat, részint a légkörből, ré
szint a földből. Vegyi úton fejlődik, ameny- 
nyiben egész életereje sem nyilatkozik más
ban, mint a táplálkozás különös módjában 
és a fölvett tápanyagoknak a legkülönfélébb 
vegyületekké való áthasonitásában, hogy így 
azokat hasznára fordíthassa.

(Folyt, köv.)

Lapszem le.
A «Národnie Noviny* f. évi 14. számá

ban Vétkes játék cím alatt a következőket 
írja :

Már zúg a fülünk attól a sok ígérettől, 
amit az országgyűlés minden pártja kegyes 
volt a népnek az uttóbi napokban fölajánlani. 
Egyletek, pártok, folyóiratok, proklamaciók, 
választmányok műszavai rendkívül sokat be
széltek. Aki csak nemi ambíciót érzett, hogy 
képességét és erejét a hazának szentelje, 
túl licitált egymáson a nép számira adandó 
Ígéretben. Mind elmondta, hogy milyen nagy 
az ö felcbaráti szeretete, az ő ereje befolyása, 
kedve ahhoz, hogy a fennálló Ínséges viszo
nyokat enyhítse és főleg, hogy azon kerü
let ügyét megóvja, mely őt bizalmával meg
tisztelte.

Kz émelygősségeken kívül nem késett 
kijelenteni, hogy a partok viaskodasa nem 
kell, hogy érintse a népet, mert ez szaba
don választja törvényhozóit és nem késett 
kijelenteni, amit nálunk vastag betűkkel szok
tak világgá kürtölni, hogy a választásoknál 
a nép parancsol, amely sajat sorsát igazgatja.

Ks a valóság annyira ellenkezik ezen 
nagyképü ígéretekkel, olyan messzeail azon 
izgalomtól, melyet a nép a választások alatl 
állítólag átél, hogy ha nem volna olyan ko
moly dolog, szörnyű nevetséges lenne.

Nem is szólunk azokról a milliókról, 
melyeket az ez évi választások fölemésztet
tek. — Csak a trencséni Vagvölgyérc men
tünk s egész meztelenségében feltárul előt
tünk ez a mézcs-mazos ígéretekkel fűszere 
zct alaosonv játék.

Ez hat a mi választásaink szabadsága ? 
Ez az önrendelkezés szentsége ?

Összeült a megyei választmány — és 
ünnepélyesen elhatározta, hogy az összes 
kerületekben a régi képviselők Iéptettetnek 
föl. A birak ez iránt kikaptak a napiparan
csot. Mindez bizonyára a választási szabad
ság szem előtt tartasaval történt, tekintettel 
arra. hogy egyedül a népnek van joga je
lölteket áliitani!

Hanemhat gazda nélkül csinálták a kal

kulust. Popper báró, ki vagyonánál fogva 
befolyással bir négy kerületben, mozogni 
kezdett. Zsolna, Bitsc, Csácza, elámultak ; 
aszolgabirák, ajelültek futkostak Trencsénbc’ 
Végre Popper Csáczát választotta — és ez
zel Sipekynek a Baross sógorának igen rosz- 
szul állottak az ügyei.

A központi választmány ekkor azt su
galmazta Sypekynck, hogy próbáljon sze
rencsét Bitsén. Miután itt is nehezen ment 
a dolog, megjött Budapestről az a bizonyos 
«segítség», amelyet bőségesen küldöztek a 
veszedelmes helyekre. Kzzcl újra szerencsét 
próbált Csáczán, s folyt a korteskedés a meg
tisztelő bizalomért. Végre 3—4 nappal a vá
lasztások előtt visszalépett Sypeky s föllé
pett Kiszutcza-Vágújhelycn, hol a ministeri 
sógorsaggal és a súlyos ezresek segítségével 
győzedelmeskedett is.

És hasztalan moiulanók, hogy a többi 
kerületben nem igy/ment Ugyanazon eljá- 
íás ismétlődött volna mindenhol, ha lett 
volna mindenütt egy-cgy Popper; megkez
dődött volna minden janisban a zarándok- 
lás; — a nagy néppel ugyan senki nem gon
dolt volna semmit azon felül, hogy össze 
kell őket gyűjteni a választásra és kitaníiani, 
hogyan ejtse ki az urna mellett a semmi ér
demmel nem bíró idegen jelölt nevét. A nép 
érdekeiről, a választók akaratáról szó sincs.

Felülről megjön a parancs; azt végre
hajtják irgalom nélkül. A közművelődési és 
a többi érdekek olyan jelentéktelen, mond
hatnám nyomorult kérdések, hogy ezekről 
a mi képviselőink — tisztelet a kivételeknek 
— még almukban sem gondolkodnak.

A képviselők felmennek az országgyű
lésre, elszónokoljak <igcn»jeikct s haza ér
kezvén, a legbefolyásosabb választóknak egy 
egy hózentráglival, csibukkal, vagy cgv 
csomó szivarral kedveskednek s azzal vége 
az ö tevékenységüknek. A népről melynek 
kepét viselik, nem gondoskodik egy sem; 
ennek a nem érdemeit nyomorusaga s a vele 
éreztetett igazsagtalanság iránt egynek sincs j 
érzéke. Cikkíró szerint a turóemegye-stubnyai 
kerületben is a választok Dulat éltették sót 
a választásról hazatérő németek azt mondtak, 
hogy Akantisz van megválasztva — és mégis 
más lett az egyhangúlag megválasztott kép
viselő. — Aztán igy folytatja :

Ez a mi valas/.tasaink szabadsága ; ez 
az alkotmányos önkormányzat. Hiszen a 
képviselőket nem a nép választja, hanem a 
nyers erőszak ; a nép egy néma gépezet.
A választások valóságos bizonyítékai a tné- 

| lycn meggyókeresedett politikai erkölcste- I 
I lenségnck.A munkástól meg szoktuk kérdezni, j 
I hol a te munkád gyümölcse? A mi képvi- 
í seloinktol hiaba kérdeznők, hol a törvények, j 

melyek a tót nép jólétét biztosítani hivat- I 
vák ? Hol van a vállalatai iránt való ér- 1 
dcklódés ?  ho! a törekvés, hogy a mi erre j 
alkalmas vidékünkön az iparnak valamely 1 
agat meghonosítsak ? Nincs sehol.

Hanem a tót hozza van szokva, hogy 
türelemmel nézze az elbutitas ezen szomorú I 
rendszerét, melyiyel a népet kizsákmányol
ják. Nem szabad elveszítenie az Istenben 
való erős hitet az őszinte tót leieknek ; nem 
s-.abad clvcszitcnie óvatossagát és hidegvé-

gonosztette olyan titokban tartassék, hogy 
lehetetlennek látszott a részesek kiderítése.

Raday azonban nem csüggedt s hányta- 
vetette elméjében a körülményeket, hogy 
azokból ráismerjen valamelyik «hires» em
ber keze nyomára.

Mert a tapasztalat rávezette arra, hogy 
a rablók műveiben éppen úgy rá lehet is 
merni az egyesek sajátságos eljárására, mint 
teszem a festőművészek munkaiban ráismer 
a szakértő a mester sajátságos modorara

Bizalmasabb embereit egymásután ma
gához hivatta s megbeszélte velük a dolgot 
töviröl-hcgyirc.

Rózsa Sándort is maga elé hivatta egy 
nap- Mert hiában, ennek volt legbővebb ta
pasztalata s legélesebben latú szeme az 
ilyenekben.

— No, Sándor ! Tud-e már valamit a 
szabadkai, meg a temesvári dologból ? — 
volt első kérdése a grófnak.

— Honnan tudnék méltósagos uram! 
— felelt a híres ember könnyedén. Ügyesen 
clcsinálták azok a doigot. Nem lehet azt 
kisütni schogyscm.

Akkor hal én már mindent tudok, 
ha kend semmit nem tud. Csak még abban 
nem vagyok biztos, hogy ki volt a segédje f

— Kié mcltós igos uram ? kérdi ijedten 
Rózsa Sándor

— Csak nem gondolja tan kend, hogy 
valahol alant keresem c ettek kigondoló- 
jat ?! Ilyen vakmerőségre, ilyen ügyesen ki
gondolt terv megteremtésére csak egyetlen 
ember képes széles Magyarországon. Raós- 
merek az oroszlánkörmökre, Sándor!

— Csak nem gondolja tan, mcltóságos 
uram, hogy . . .

— Nem gondolom, de tudom, hogy 
kend volt, az fiam Ott volt kend Szabadkait 
azon éjjel, mikor Milassint kiraboltak ; igaz,

hogy én küldtem oda s igaz, hogy kend est1 
to órától éjfelutani 3 óráig, a nagy ven
déglő kavéhazaban mulatott; de hogy an
nak a rablásnak terve a kend fejében sz.ü- 
letett meg, azt csak nem tagadja ?

S aztan megindult Raday ajkan a szív- 1 
hez, a leiekhez szóló beszéd ; megkezdődött 
a lélektani alapon kigondolt vailatas; kórül- 
onta finom halójával, mint a pók a legyet; 
úgy hogy Rozsa Sándor végre megadta ma
gát s bevallotta, hogy igenis, ü tcrvcitc mind j 
a két merényletet.

Tevékeny részt egyikben sem vett; esu- | 
pari a szciicmi vezetés volt az övé. Ulyan 
bátorságban erezte mar magat Raday mcl- ! 
ett, hogy azt hitte, soha nem is gondol arra ! 
senki, hogy a megjavult Rozsa Sándor va
laha visszatérjen régi szerelméhez, a betyár- 
élethez, l’cdig hat úgy látszik, a bctyarclct 
is olyan valami, hogy aki abba egyszer be
lekóstolt, visszavagyik abba meg olyan jo 
módból is, mint a milyen a Rózsa Sándoré 
volt azon idő szerint.

Hanem, bar a híres ember a maga bű
nösségét teljesen megvallotta,azt el nem árul
ta semmi körülmények között, hogy kik vol
tak c résztvevő bűntársak. Nagy utánjárás
sal lehetett csak kitudnia Radaynak, hogy a 
szabadkai rablást maga a k—i cscndoiztos 
hajtotta végre a temesvári vonat kifosztásában 
is mind olyan három próbas régi betyárok 
remekeltek, kiknek leikét nem csupán ez egy 
eset terhelte.

Hanem hiszen ez volt az utolsó remek
lésük.

Elítélték mindnyájat s maga Rózsa Sán
dor Szamosújvártt fejezte be viszontagságos 
életét az állami fegyhazban.

Másodszor is megadatott neki a mód, 
hogy múltja bűneit jóvá tegye. Hanem hát 
nem volt nevelése s nem tudta megérteni, 
hogy a társadalomnak öröme telt volna az 
ő teljes megjavulásában s visszaesett a bűn 
fertőjébe, melyből soha nem tudta művelet
len lelkét kiszabadítani. (Vége.)

rüségét, mikor ezt a babilóniai zűrzavart 
latja. Igaz, hogy becsületes és tiszta munkánk 
eredménye meg messze van. Népünk még 
sűrű ködben bolyong. De a mi feladatunk 
az, hogy az elfojtott téren némi leghuzamot 
támaszszunk. mely a ködöt szétoszlatja, 
hogy a nép tiszta levegőre kerüljön 8 gon
dolkodni kezdjen sajat jólétéről . . .

Hát az igaz, hogy a választásokról ír
tak erős cikkeket az ellenzéki lapok szám
talant; hanem ezen cikk ködén, átrohan 
egy-egy léghuzam, mely elárulja a vegyi 
laboratóriumot, ahol készült.

Az afélc ártatlan állítás, hogy a nép 
Dulát emlegetett és mégis mást választott 
meg. szóra sem érdemes.

Hanem ahhoz, hogy a népet hidegvérű 
türelemre, óvatosságra inti, volna egy pár 
most igen alkalomszerű szavunk.

Mi meg vagyunk győződve, hogy a tót 
nép érdekét igazabban szolgainak azok az 
urak odaat, ha hidegvérű türelem és óva
tosság helyeit arra tanítanak, hogy ne varja 
a sült galambot éhe/.ő szájába, hanem ra
gadjon meg minden kínálkozó alkalmat, a 
melyiyel sanyarú helyzetén javíthat.

Kínálták a suttóiiknak állandó tisztes 
keresetet a székgyarban, — vallalkozott-e 
egyetlen egy is ? Ruttkan 8 helyet tartottak 
fenn szamukra a pályatest munkásai között, 
ellogadta-e egy is ? Nem ! A suttoi s alta- 
laban a tót nép (legalább itt Turócoan) 
hidegvérű türelemmel óvakodik megragadni 
a kínálkozó alkalmat s varja a sült galam
bot, melyet a társadalom éhező szajaba rak.

Szerintünk e cikk sokkal nagyobb szol
galatot tett volna a népnek, ha azt mondja: 
hallod-e te tót nép ! ne várj mindent a tár
sadalomtól, hanem arai előnyt az kínál ne
ked, ragadd meg ; mert anyagi jóléted meg
hozza felvilagosuitsagodat is.

Hanem, persze, akkor a tót nép nem
csak azon a hézagon látna a ködön túl, 
melyet a mesterséges léghuzam támaszt, 
hanem ott is, a hol a tisztelt túloldaliak 
nem szeretnék a ködöt fellebbentve látni.

K i m  u t a t á s
a vármegye Ínségesei számára hozzám 
érkezett újabb könyöradományokról :

Ruttkai vasúti alkamazottak gyűjtése

Révav Ferencz báró élelmi
cikkekben adott adománya * 72 93 

Feigl Gyula (Kőszeg) ado
mánya .............................................  2‘ 

Dávid Ferencz aljárásbiró
a d o m á n y a ............................. ......  2 .—

Br. Révav Gyula a .Felvi
déki Híradó* utján küldött ado
mánya ........................  . . . , 20 —

Összesen frt 123-39 
Lehotzky Vilmos,

főszolgabíró.
Báró Révoy Simon úrtól a szklabina- 

váraljai szükölködők számára 20 frlot 
kaptunk, mely összeggel lapunk gyűjtése 
az eiöbb kimutatóit 42 frt 10 krral együtt 
62 frt 10 krt tesz ki.

Az .Egyetértés* szerkesztősége a sut- 
tói ínségesek javára 5 frtot kü dőlt Be- 
niczkv Kálmán alispán úrhoz.

h í r e i n k .
A korhaz-bal — mint múlt számunkban 

irtuk a legpompasabban sikerült. Alább 
közóijüK az anyagi eredményt, itt csupán 
arró. számolunk be, hogy animo, és kedé
lyes fesztuienseg tekintetében semmi kívánni 
valót nem hagyott maga után. Az áramú
ról gondoskodott a lelkes fiatalság, mely 
reggeli fel beiig rakta a táncol; a kede- 
lyességre, fesztelenségre megadta az into
nációi a főispán ur . s bajos menye, Justlj 
Ferenczrie, szül. Batlliarjyi Maria grófnő, 
ki nemcsak kedvességével hódi otta meí 
a jelenlevőket, hanem remek toilettejével 
is aitala.ua feltűnést keltett. Ksorojuk a 
je.cn volt hölgyek névsorát V Tálán elég 
lesz, ha megrnyndjuK, hogy ott volt Turóu- 
megye mujdnem minden szép |e..nya. A 
négyeseket 30 pár táncolta Azt hisszük, 
hogy ezen anyagi és erkölcsi siker után 
minden évben lc.>z egy bal a kórház ja- 
varu. i

Március 15-ét a turúcz-szt.-mártoni ma
gyar kaszinó is megüli, amenny.ben szin- 
ügyi bizottsága ez e.ben is színi előadás
sal összekötött közvac-.orál rendez a var
megye székhazának nagy termében. S hogy 
a hazafias ünnepen a jótékonyság oltárán 
is áldozzon, a csekélyre szabott belepti di
jak tiszta jövedelme a luroemegyei Ínsé
gesek javara fordulatuk. Kel igen mulat
ságos vígjáték kerül szinro: egyik a l.rtgyr 
ott, másik: Sziget a szárazon A próbák 
mar megsczdódtek s hisszük, hogy a re
mélhetőleg nagy számmal összegyűlő kö
zönség igen jól fog mu'uim az e.öadason 
is, a közvacsoran is.

Március 15-et, mint mar említettük, a 
liptoszeiitmiKlosi m.igyar társalgási kor is 
meg fogja ünnepelni. A választmány a na- 
poaoau tartott ülésen állapította meg a sor
rendet, njciy szerint Ica* két ének, két ss«-



alat s egy alkalmi felolvasás. Az énekszá
mokat a liptószentmiklósi dalcgyk-l fogja a 
hazafias ünnepre való tekintetből előadni.

Pique-nique Beszterc.-ebanym, Azon mu 
lalságok között, melyek az idei hosszú far
sang tartalma alatt minálunk megtartattak, 
legelső helyen áll a február ho 29-én a ta
karékpénztár helyiségében rendezett pique- 
nique. A mulatságot a besztercebányai elő
kelő c aládok szám szerint körülbelül har
mincán. élükön Kubinyi Mórné és Tom- 
csányi Gyuláné. rendezték. Kedélyesség s 
páratlan jókedv jellemezte a mulatságot, 
mely csak reggeli 7 órakor ért véget, a 
midőn a nappali fény mar elhomályosítani 
kezdte a leégett, de újakkal felcserélt gyer
tyákat. Jellemző az uralkodó hangulatra, 
hogy a reggel még együtt találta a társa
ságot, hogy ez alig akart még akkor is 
oszolni. Ilyesmit itt még soha sem volt 
alkalmunk tapasztalni. A táncot felváltotta 
a kedélyes vacsora, ezt szebbnél szebb 
férfinégyesek, majd komikus jelenetek és 
hahotára fakasztó intermezzók, farsangi 
bohóságok, stb., melyek bemutatásánál fia
tal erdészeink páratlan ügyesség t s lele
ményességet tanúsítottak. Meglepetés volt 
a táncolókra a cotillon is, meiy idestova 
már egy évtizede pihent, helyt adva a 
soupé-csárdásn.k. Fiatal hölgyeink, mint 
alkalmunk volt több ízben hallani, nagyon 
kedvesnek sőt mulatságosnak találták a 
szerelmesek eme táficát, melyet az ez idei 
budapesti hírlapírók keltettek uj életre. 
Kár, hogy a sok gyászeset több családot 
akadályozott ezen minden tekintetben ki
tünően sikerült mulatságon való részvéb 1- 
ben, melyen dacára annak, az első négyest 
40 pár járta, álmos fővel írjuk eme soro
kat s igy bocsánatot kérünk, ha a részt
vevők közül valakit kifelejtettünk, de le
hetetlennek tartjuk, hogy a szebbnél-szchb 
hölgyek neveit itt fel ne jegyezzük. A sz 
á z o n  y o k : Bicsorszky Károlyné, Faith 
Mátyásné, Lehoozky Pálné, Belházy János 
né, dr. Félix Antalné, Radvánszky Andor- 
né, Kubinyi Mórné, Herrilz Rezsőné, Gel- 
lér Béláné (Tajó), Lazarovich Imréné, Ben- 
diknó, Latkóczy Rezsőné, Ammau Arzénné, 
Újhelyi Gyuláné, Csaszny Valérné, Dillu- 
berger Edéné, Tomcsanyi Gyuláné, dr. Dil- 
lubergernó, Malyusz Károlyné, Jeszenszky 
Sándorné, Kolczonay Frnőné. L e á n y o k :  
Ammau Atala, Bendik Etelka, Belházy Mini, 
Lehoczky Boriska, Kolczonay Olga, Kollár 
Zseni, Dilluberger Mariska, Dillenberger 
Zsenka, Sebe Szerenka, Schiefner Hona, 
Zso.dos Elma, Bcgovich Kassi, Herrilz 
Margit, Burkovszky Mariska és Zelma, Lat
kóczy Margit, Tomcsanyi Mariska és Sely- 
messy Ilona.

A vármegyei kórház javára febr. 27-én 
tartott táncestély alkalmával személyje
gyekből befolyt 55 frt, csaladjegyeiiböl 12 
frt 50 kr. Felü fizettek : id. Toperczer La
jos 20 frtot, Justh Kálmán főispán 1 1 irtot, 
id. Justh György 11 frtot, özv. Bemczky 
Mártonná, Rukovszky ívun, ifj. Toperczer 
Lajos 5—5 frtot, Justh Ferenc, Batthyányi 
László gróf, Melfelber Zsigmondi—4 frtot, 
Beniczky Kálmán, DpbfOY'ta Rász-ó, dr. 
Leucso János, dr. Haas Jakab 3—3 frjot, 
flosza János 2 frt 50 krt, Glücksthal Si
mon, Friedmann Gyula, Zányi Flóra, 
Grossman Adolf, Graber Jakab, Rakssanyi 
Józáof, dr. Zwdlinger Mór, Michnik Vi.mos, 
Kossuth Lajos, Dávid Ferenc, Mudrony púi, 
Simko Samu, 2 - 2  frtot, Kiss Jenő I frt 
50 krt, Schulz Ármin, Trsko János, Szüliő 
Géza, Fekete Miklós, Hudak Endre, Dula 
Máté, Kubala Alajos, Michnik Gyula, Roll 
Béla, Mályiuz György, Löwy Zsiginond, 
HoíTmann Ede, Balazs Miksa, Kohn Hugó, 
Cserey Emil, Hodzsa János, Soltész Lajos, 
Rultkay Adám, N. N. 1 Irtot, Weisz Jakul)
50 krt. Összesen 131 frt 50 krt. Az összes 
bevétel tehát 19U frt. Ebből a kiadás ki
tett 61 frtot. Maradt tisztán 138 frt.

A kereskedelmi iskola ifjúságának ön- 
képző köre is megünnepli március 15-et. 
Délelőtt 10 órakor az iskola nagytermében 
disz ülést tart, ine.ynek szavalatokkal s 
hazafias karénekkol kitöltött műsora bizo
nyára kellemesen fogja szórakoztatni a szí- : 
vesen látott nagy közönségot is.

A körmöozbanyal «Egyetértés* egyesület
által folyó évi február hó 27-én az < Arany*

szarvas.-szúllóban rendezett álarcos bál 
minden várakozást felülmúlt és lehetőleg 
legjobban sikerült s ezzel az ez idei farsang 
véget ért. — Ama közmondásnak: «Végén 
csattan az ostor., aranyigazsága ismét be- I 
bizonyult, a mennyiben ezen láncestély ! 
különösen annak köszönheti fényes ered- ! 
“lényét, hogy utoljára csattant, utolsó al- 
ka mát nyújtott a táncolni s mulatni vá
gyóknak szomjuk oltására; kik fel is hasz
nálták azt s oly jelentékeny számmal gyűl 
lek össze, hogy a helyiség a szó szoros | 
értelmében megtelt s mondhatni kényei- ! 
mellenné vált, miért is ajánlatos azt mi
hamarább kibővíteni, mert jelenlegi álla
potában bálhelyiségnek meg nem felel. — 
Álarcos összesen 48 volt, meglehetős cse
kély szám, de ezek is — tekintve az Ízlé
ses, szép, variáló ültüzelöket s az egylet 
elnökének ama tapintatosságát, hogy va
lamennyien egyszerre rendekben induló 
melleit vonultak be a terembe, kielégítet
ték mindenki kíváncsiságát. Álarcukat csak 
is az első négyes letaposása után telték 
le s beállt a csalódások tisztázása, ami a 
jó kedve: csak élesztette s fokozta. Ez es
télyen különös jó kedv s hangulat ural 
kodotl, olyannyira, hogy az oszlást nem is ' 
a reggeli 8 óra, hanem az áthozott nappal 
ekoz a. Ilyen mulatság nemcsak mennél j 
több, de mennél gyakrabban is kívánatos !

A liptószentmiklósi magyar társalgási
kör választmánya március 1 -én tartott 
ülésén Jeszenszky Géza ktr. jbiró indítvá
nyára elhatározta, hogy az árvavármegyei 
szfikölködfik javára nagyobbszabású gyűj
tést rendez. Mint levelezőnk irja, a gyűj
tés már közvetlen az ülés után is szép 
összeget eredményezett.

A turoci kereskedeimi és hitelintézet
ez évi hozzánk jutott zárssámadásából 
igen szép eredményt vehettünk ki. — Az 
összforgalom 9825770 03 f r t ; ezen összeg 
imponáló magassága mutatja leginkább 
ama szakszerű vezetést, melynek sikerült, 
e kis alaptőke mellett ily forgalmat terem
teni. Az ez évi tiszta nyereséget, mely a 
14000 frtot meghaladja, főbb tételeiben 
következőként osztja fel. 2000 frt tarta
lékalap javadalmazására; 9000 frt lö% 
osztalékra; frt 842T8 igazgatósági részit- 
letékre 150 frt jótésonycélokra; 293 frt 
95 kr. leírásokra ; 1750 irt 32 kr. uj szám
lára könyvelve. — A folyó hó 28-án tar
tott közgyűlésen megejtett választásoknál 
Glücksthal Simon elnöknek, Friedmann 
Gyula igazgatónak, dr. Lax Adolf, Révay 
Nándor, Schulcz Lajos, Perl Zsigmond, 
Graber Samu, Glücksthal J ónás, igazgató 
sági tagokká, — Dr. Haas Jakab, Schulcz 
Ármin, Trostler Vilmos, Szibner Gyula 
felügyelő-bizottsági tagokká választottak,

A kegyelet szavai. Tekintetes Szerkesztő 
ú r ! Legyen szives helyet engedni b. lap
jában a kegyelet eme szavainak. — A 
<Felvidéki Hiradó»-bói értesültem arról a 
nagy csapásról, mely a turóc-szont-inártoni 
állami polgári iskqla egyik jeles tanerejét, 
kedves kartursunkat: Derszib Béla tanárt 
érte akkor, midőn édes atyját. Eger váro
sának, söl jobban mondva Heves várme
gyének s ezzel együtt drága hazánknak is 
cgy-k kitűnő tanítóját kiragadta az élők 
sorából a kegyetlen halál. Nemes fa dőlt 
ki ve e, meiy édes és dús gyümölcsöt ter
melt. Én -szemtanúja voltam az ö működé
sének, mert hisz egyik tanítványa voltam. 
Azért senki se vegye rósz néven tőlem, 
ha szivem a kegyelet és hála érzelmeitől 
telten, o helyen és ily alánban emlékezem 
meg a megboldogult érdemdús életéről. 
Legyen az én halás visszaemlékezésem 
egyszersmind balzsamcsüpp az Ő fiúnak, 
Derszib Be.a úrnak sebzett szivére. így 
nemcsak én, de Heves megyének ezrei ere
zünk, kik á dásos pacdagogiai működésé
nek áldásál éreztük és mai napig is érez
zük. Derszib Rudolf nemcsak tanító ; de 
kiváló hazafi és emberszeretö férfiú volt. 
Hazafisága áldozó, példaadó, nemes volt; 
emberszereteto páratlan, magasan szár
nyaló és csüggedni nem tudó vaia. Legyen 
áldott az ö emléke. — Bluiuenfeld Fülöp.

A vöröskereszt-egylet liptószentmiklósi 
fiókja február 29-én tariu a megyeházban | 
Kürthy Lajos löispuu 6s Vitaiig Petemé el- j 
uüklele alatt rendes évi közgyűlései. Az

évi jelentésből kitűnik, hogy az egyesület
nek 81 tagja van; az 1891. évi bevétel 
88 frt, kiadás 73 frt 33 kr. Az egyesület 
vagyona 928 frt 28 krt. te-z ki. Á köz
ponti pénztárba 44 forintot küdtek be. A 
választásnál az eddigi tisztviselők újra meg
választanak.

Az alsó stubnyai községi iskola a gver. 
mekek közt fellépett kanyaró miatt múlt 
hó vége felé 11  napra bezáratott.

A kanyaró a mull hó óta ismét erősen 
pusztít a vidéken. Ez idő szerint a felső- 
stubnyai iskolán kívül 6 — mondd hat 
iskola van bezárva, mivel e ragályos be
tegség a tankötelesek nagy részét ágyba 
döntötte; u. m. Kis-Csepcsényben, Tót- 
prónán, Budison, Jaszenován, Rudnón és 
Jezernicen.

Egész selyem, mintázott Foulartlokat mété- 
renkint S:~> krtól egész 4 fr t  6H krig (mintegy 
450 különböző árnyalatban) megrendelt 
egyes öltönyökre, vagy egész végekben is 
szadit házhoz szállítva, postaber és vám
mentesen l l c i i i i e h c r K '€■• (cs. kir. udv. 
szállító) *<‘ly<‘in « ;y á r a  %ü i*í <*Ii Im‘i i . 
Minták póstatordulóval küldetnek. Svájczba 
ezinuett levelekre 10 kros béiyeg ragasz
tandó. i;

H I R D E T É S E K
1 íí2. sz. vh

18U2.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. i 

évi LX. t. ez. 102. §-a értelmében ezennel | 
közhírré teszi, hogy a znióváraljai kir. já
rásbíróság 1891. évi számú végzése követ
keztében Schindler József állal képviselt 
a körmöczi takarékpénztár javára Nemecz 
János, ifj. Nemecz György, Fojtik András 
cilen 50 frt és jár. erejéig elrendelt foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le
foglalt és 320 frtra becsült kel tehén, két 
lóból álló ingóságok nyilvános árverés él- 
adatnak.

Mely árverésnek a zniói kir. jbiróság 
18l/i8#2 sz . végzése folytán 5 0  frt tőkeköve
telés, ennek 1891. nug. hó 20. napjától járó j 
üu/u kamatai és eddig összesen 37 frt 65 í 
krban biróilag már megállapított költsé
gek erejeig Alsó-Stubnyan leendő eszköz
lésére 1892 évi marczius ho 14-ik napjanak 
déiután 2 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegy/éssel hivatnak meg : hogy az érin
tett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi 
LX. t. ez. 107. §-a érteimében a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is fognak eladatni.

Kelt Znión, 1892. évi febr. hó 25 én.
.S z i lm e r .  

kir. bir. végrehajtó,

!<( szám vb.
1892.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t. c. 102. §-a érteimében ezennel köz
hírré teszi, hogy a znióváraljai kir. járás
bíróság 1892. évi 82. sz. végzése követ
keztében Melfelber Zsigmond ügyvéd áltál 
képviselt zniói kölcsönös segéiyző pénztár 
javára Nemecz György, Nemecz János, 
Fojtik András ellen 50 frt s járu.ékai ere
jéig foganatosított kie.égitési végrehajtás 
utján lefoglalt és 180 frtra becsűit — 20 
mázsa széna, 20 mázsa szalma, 1 sertés 1 
2 vasteng, gazd. szekér, 40 drb deszka, 2 | 
vasteug, gazd. szekér és 140 frtnyi érték
ben felüliefoglalt két kanczalóbúi álló in- 
goságok nyilvános árverésen e.adatnak.

Mely árverésnek a zniói kir. jbiróság- 
nak ,w/ i»m. szűnni végzése folytán 50 frt 
tőkekövetelés, ennek 1891. évi április hó 
•Jí. napjától járó Ö° 9 kamatai es eddig ősz 
szesen 20 frt 00 krban biróilag mar ír. g- 
ahapitott költségek erejéig Alsó-Stubnyan 
leendő eszközléséi c i892. évi marozius ho 
15-ik napjának délelőtti 10 órája határi
dőül kitüzetik cs ahhoz a venni szándé
kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságuk az 188l-ik 
évi LX t. ez. 107. es 108. § a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
becsaron alul is el fognak adatni.

Keit Znion, 1892. évi február 25-én.
S se ilm c r ,

kir. bir. végrehajtó.

KilOnS ős évek során át 
mindenhol a legjobbnak elismert

Trágya-gypset
— mely nem lévesztendö össze az 
értéktelen külföldi porosz gyps-szel —

a legolcsóbb árakon ajánl az

Iglói gypsmüvek.
K é p v is e lő je :

LÖW Y MÓR
Turóc-Szt.-Mártonban.

A z  egészség ápolása.
Gyógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyek 
és magánzók bizonyítványai által kitün

tetett készítmények.

D r. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
élekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy falnöttek — mint gyermekeknél 
ára 50  kr.

Dr. Miller praservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánlják gyomorfájás al
kalmával, gyomor görcsök, gyomor katarr- 
hu, gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kohkánál majdnem azonnr.'. hat. 
Kitönő hatással bir minden üdülő betegnei 
mivel az emésztést jelentékenyen előmoz
dítja. Kzeu kitünü gyógyszernek nem sza
bad hiányozni egyetlen egy házban sem, 

fő'.eg falun.

Egy üveg ára I frt 50 kr. 1, üveg ara 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrák monarchia ré
szére MAKOVICZKY PÉTER Liptó-Rózsa- 

hegyen bír.

A központi szétküldési raktár van :

M ILLER J.
gyóoyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

„Z E A“
Zea, mely levesnek, tejbefőttnek, pé

peknek (Koch) borsóval, babbal vagy 
kazettával vegyítve, főzeléknek is hasz- 
nalh itó, a becsi cs. k. veggkisérleti állo
más analízise szerint
7 93 tojásfehérnyét. 123 dextrin, 

108 , zsírt tartalmaz.
.00 rész Zeábol 07 74 rész 

emészthető.
A Zea tehát töob, mint kétszer annyi 

táplálékot tártul naz, mint péld. a rizs, s 
amellett finom izű ; ára olcsó cs bete
geknek úgy, mint egészségeseknek igen 
i/.lik, különösen gyermekeknek kiválóan 
hasznai.

Hogy a közönségnek Zednkat folgvást 
egyenlő, hamisiUan minőségben juttassuk 
a Zcát ezentúl

'|t k g rm o s  d o b o z o k b a n
is, dobozonként a megállapított 1 2 krnyi 
áron hozzuk forgalomba.

Minden doboz törvényesen bejegyzett 
védjegyűnnkkel és számos főzési rendel- 
vénynyel, melyek a Zea helyes elkészítésére 
igen fontosak, van e latva, és a iegtobb 

-szag fűszer-, csemege- és lisztkeres- 
kedéseben kapható.

Hirschfeld tostvérek 
és társa

cs. és kir, szabadalmazott daráló, árpa és 
borsóhámozó gyár,

Wien, II, Untere Augartenstrasse 18. 
______ 9—la
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’ tkvi 1891.

Ál’ verési hirdetményi kivonat.
A tu ró cz -sz t.-m iirto n i k ir  jb iró ság  nvnt 

telek k ö n y v i h a tó sá g  k ö zh írré  tesz i, hogy 
a tsz tm á rto n i v á ro s i ta k a ré k p é n z tá rn a k  — 
L etrich  J á n o s  e llen i vég reh ajtás i ügyében 
a  b b án y a i k ir. tö rv én y sz ék  te rü le té n  Iván - 
k a fa lu  községben fekvő, az  iv án k a fa lv i "JJ- 
sz. tljkvben  I 6/io 1 —H és 8— 10 . so r  sz. a. 
fe lv e tt s  L ettrich  Já n o s  nevén á lló  in Mi
lá n o k ra  8 f 2  frtnv i k ik iá ltá s i á rb a n  az árve 
ré s t e lre n d e lte  é s  hogy a fen tebb  m egje
lö lt in g atlan ság  az 1892. évi m arczius lio 
14-ik napjan d. e. 10 ó ra k o r  Iván -afaln  
községben  a  község  h á z á n á l m eg tartandó  
nyilvános á rv e ré sen , a k ik iá ltás i á ro n  alól 
is e l fog adatn i.

Á rverezni szá n d ék o zó k  ta r to z n a k  az 
ingatlanság  k ik iá ltá s i á ru n a k  10 'V a t  kész
pénzben  vagy óvadékképes é r tékpap írban  
a  k ikü ldö tt kezeihez le tenn i, vagy pedig a 
b ána tpénznek  a b író sá g n á l lett e lö leges el

helyezésérő l k iá llíto tt sza b ály sze rű  e!ös- 
; m ervényt á tszo lgá lta tn i.

Kir. jb iró sá g  m int te lek k ö n y v i h a tó ság
T sztm artonban , 1891. o k to b e rh ó  l l -* n .

Fekete, kir jbiró.

! 4838. sz. _
, Ik. 1891.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turwc s /t.-m artoni kir. jb iróság  m int 

tikvi h a tó ság  közhírré teszi, liogv a turóc- 
s.ient mártoni v. taka rékpénztárnak  — Ur- 

j szényi szül. M aiy A nna eiicni végrehajtási 
j ügyében K o s t y a n községben fekvő, a 

kostyáni 109  sz. tljköiiyben I 4 — 10  sor 
szám a. fog lalt s Urszényi szül. M ily Anna 
nevére irt in g atlan ra  4 13  frt kikiáltási arban  
az árverést elrendelte, és hogy a fennebb j 

m egjelölt ingatlanság  »z 1892. évi március 
ho 14-ik napjan d. c. 10 ó ra k o r K ostyán  koz- j 
s-jgben a községházánál m eg tartandó  nyíl- , 
vános árverései) .1 kikiáltási á ron  a ló l is e | 
fog adatni.
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O  M e l y i k  l a p r a  f i z e s s ü n k  é lő i-

G azdag tarta lm ánál, nag leiménél fogva a K ,olcsóbb
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a mely az uj évvel iramai Jö-ik  évíolyam aba lepett. I*.<* a m agyar olvasó közön
ség  leg tek in télyesebb  lapja. H iteles íorrásokbol szárm ázó értesüléseinek g y o rsa 
sága, a lap o sság a  es sokasaga, rovatainak valtozatOssaga kitűnőségé, a k ü lö n 
böző o lvasm ányok gazdag  tarhaza tettek népszerűvé. A korm ány korcben  e l 
forduló esem ényekrő l az A-.gyeterie » olvasói ertesü .hétnek  in. ő só ib an . Az 
országgyűlési tá rgyalásokró l ti icgre zictcseab, ta.-gyila hü tudósítást egyedit, 
az «Egyetértés* közöl. Hárin iy parthoz tartozze.; is a Képviselő, óe-...eüe az 
«E g y e té rtés»- ben a  iegtcrjedeim csc- mén k zö iietik . l.z  az óriási te rjedelm ű lap 
egyszerre k e t hom lokegyenest e .ienke/ö  noiLiiini czélt szolgai, m ert n aponkén t 
m eg ta lá lja  benne a  csa lád , a no.gyvilág a m aga szépirodalm i o iv asm an y a t a 
v ilág irodalom  legk itűnőbb  Íróinak legújabb regényéinél), ta.u. ben n e tarczaczik- 
k e k e t leg jobb  író inktó l, d ivaltudosnast l’arisooi stb., úgy uogy nincs szép iro 
dalm i l p, m ely az « ligyetcr,es> -m ,K e rovaiávai a  versenyt kialliiatna.

S  ezzel szem ben o tt van az «Egyetértő  i»-nek o ldalukra terjedő politikai 
és közgazdasagi része, m ely uiegóizhaiosug, kom olyság  es jo iertesu itseg  te k in te 
tében utólérheieilenneK  van  elism erve a magjai* sajtóban. Ivgyik leg loou  erdem e 

tEgyctertes»-neK , hog y  az esem ények (ism erte.esc kői úl so iia  sem m ineim
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tek in te lek .ó l sem  h agy ja  m aga: u -1  <4 . dm, .-> m int teljésen íliyyétlül) lap lo lo tt .  jQ|
all m inden p á r té rd e k n e k  es csak  az igazságot szolgaija. Az eg ; . saj'.uoan le; 
nagyobb  terjedelm ű  országgyűlési tii.jou tas..inax  is m indenkor a p a r tic k in te tc k cn  
felülem elkedő reszre iiu jla tla iisag  szerezte meg a  Közeli sin rest. m ely au b a n  nyil
vánul, hogy az «E gyeté rtés*  olvasói kozol: m inden partb ó l taiultuuK  híveket.

Az «Egyetértés*  gazüuSayi rovata e lle n e n  regi teKíitielyiiCK örvend. A 
m agyar kereskedő s yazdakozonseg. .•? iparos es va iaikozo nem  szőrűi többe 
idegen nyelvű iap ra , m ert < E gyetértés* kereskedelm i s tőzsdei tudósítá sainak
bőségével a több i lap  ok mai tol 11 re  ,iK a versenyt. A kereskedő, az iparos 
s a  mezőgazda Ket év tized  ó ta  tud ja mar, liogy az «l*.gyeieries -oen m egtalá lja 
m indazt, am ire szükségé vau, 3 e m .a*1 az »r .g y e té r te s - 111a m ar n eik ú .ó .h c i.- 
lenne vált, m in t a iiazai keresKedeluii-, i p a -  es-m ezőgazdaság i forgalom  m agyar 
nyelvű vezérlapja, ü z le ti dolgoKoan .<z rte»- a  legj
M agyarországon.

A  rendes ro va tokban  s a lölm erüló esem ényekrő l 1 ^ n a g y o b b  terjed e
lem ben kózio tt uó tudositUsUKon kívül vegre csuk az «EgyctCKrtes» specz alis 
ro v a tá t em lítjük meg, m elyek országos lurre tettek  szert. Ezé uZ irodalom , a 
Tanügy és a  M ezogazdasag, m eiyuk mindegyik.- egy-cgv s /a k .a p o t Kepe.-, pó to ln i, 
Aki olvasni va ló t keres  e a világ foiyasarol gyorsan  ss  hitelesen a k a r  érte sü ln i, 
fizessen elő  az

„E U V E T E H T E «--r e,

melynek előfizetési a r a : egy hóra I f r t  80 k r , negyedévre 5 f r t  s 
írt Az előfizetési penzek az ‘ Egyetertas kiadohivataiaüa xüliendok
szam okat a  k iad ó m v ata l k ívánatra ingyen es ocrm enive Kuid

A z «E gyetértés*  felelős szerkesztője 
es k ia d ó tu la jd o n o sa

Csávolszky Lajos

A z ‘ E gyetértés* kiadóhivata ia 
Oalszinhaz-utcza i. szám.
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1 Á rverezni szándékozók tarto zn ak  az 
| ingatlanság kikiáltási árunak lo % -á t  kész- 
1 pénzben vagy  ovadékképes értékpap írokban  

a k iküldött kezéhez letenni, vagy  pedig a 
! bánatpénznek  a bíróságnál te t t  elö leges el

helyezéséről kiállított szabálys/erll e lüsm er- 
vényt átszo lgá lta ta tn i.

Kir. jb iróság  m int tlkvi hatóság
T .-Szt.-M artonban , 18 9 1 . okt. 22-én,

Fekete
kir. jbiró.

--------------------------------------------- !

A gróf Nyúry-féle szt.-pé- 
It-i-i (turóc megye) 400 holdat 
meghaladó birtok 12 esztendőre 
bérbe vehető.

A feltételek az alólirottuál 
megtekinthetők-

Tni'óez-Sz -Mártonban. 1892. 
márc. 1-én

M ü D l i O N  T Á L .

s g y s se r iib b  é s  iicsm ab b  k iv ite lb sn
Budapest váczi körút I sz I. emelet

DEÁK EERKXCZTER SARKÁN.

Kionnatra képes árj*g/fiákat bér/nentue küldünk

HALÁSZ é s  TÁR SA
budapesti bútoripar-verseny telep.

10—12

HORSONY-PA'.H-SXPELLER.
Több mint 20 óv óla a legtöbb család

ban ismeretes mint fnidalorn-enyhitő sze r ! 
ős majdnem minden gyógyszertárban kap- ' 
baló 40 ós 70 krért. Minthogy utánzások 
léteznek, ennélfogva m ndi * határozottan : 

„Horgony-Pain-Kxpoller“

iz, kils/.vóny, tugszaggutás. felfú- i 
jiis. c-ipufájtliiluiii, hátfájdalom stb. ellen 
legjobb bedörzsölós a Hichter-féle

P S E H H O F E R  J.-féle
g y ó g y sz e r tá r

B E C S B E N ,  I K É R  S IN  G E R  S T  R A S S E  15. SZ. A.
„zum goldenoii Reieli'apfol-.

í  r r l Í N / , i i l ó  I l l iM ll lC M ik .  ezelőtt áltnlanns labdui'Mok neve ala tt: ez utóbbi nevet 
teljes joggal megérdemlik, mivel .sakugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás ha
tásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek o a ezen i; bdacsok általános elterjedés
nek örvendenek és alig van csaliul, melyben ezen kitűnő liáziszcrböl készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok baziszeriil aján la tnak  és ajánlt l'ak minden oly ba
joknál. melyek a rósz emésztésből és székrekedésből eredned: mint epe-zavarok, máj bajok, kólika, 
vei <>lnl : aranyér, béltéllenség. s hasonló betegségeknél Vértisztitó tulajdonságuknál fogva
kitűnő liaiassal vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is. igy sápkórnál, idegességből 
szárma/., fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak. Imgy Ja legcsekélyebb 
fájdalmakat sem okozzák, és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek állal 
is minden aggodalom nélkül bevehciök.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb 
belresogek U|áj, egészségük visszanyerése folytán hozzánk intézlek, ezen helyen csakis néhányat 

inlitüiik azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk
győ ző d v e, :okat to ább fogja aja 

Schliorback,
Jani.
1888. okt. 22.

g  Tekintet s Úr!
A túlírt ken. hogy felette hasznos és kitűnő 

vértisztitó lahdac.saiból isméi 4 csomagot küldeni 
szíveskedjek. Neureitor Ignácz, orvos.

Urasche. Flödnik mellett. I8K7. szept. 12 
Tekintetes Úr!

Isten akarata volt. hogy az Ön labdacsai 
Í2 kezeim közé kerüllek, melyeknek Itatásai e étinél 
jtj megírom: Kn gyermekágyiéin meghűltem olyany- 

nyira, hogy semmi munkát sem voltam loobé 
p. képes végezni és bizonyára mái a holtak közt 

volnék, ha az Ön csodálatraméltó labdacsai engem 
Ú. nem mentettek volna meg. Az Isten áldja meg 
w önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam van, hogy ezen 

labdacsok engem is tökéletesén ki fognak gyégyt- 
tani. a mint in ,r másoknak is egészségük vissza- 

>7! nyerésére segilsségttl szolgáltak. Kmlic Teréz.
Uécs-Újliely. 1887 nov. 9. 

Mélyen tisztelt Úr!
*. j A legforróbb köszönetéin,et mondom ezennel
j :1 Önnek (iU eves iiagynénem nevében. Az illető ő 

éven a szenvedett gyomorliurutban és vizkórság- 
i > l,an. mar életet is megunta, melyről egyébként 

le is in iidott. midőn vetetlenül egy dobozt kapott 
jfj az Ön kitűnő vértisztitó labdacsaioól s azoknak 

landó has/.nalata lulytán tökéletesen kigyógyult.

Amerikai kcssvsuykcnScs, ^

Legfőbb liszt •lettel Weinzetlel Josela.
Eiclicngr,a bem ml, filöbl mellett 1889, hiúicz. 27.

Alul irt ismételten kér f csomagot az Ön
valóban In csalt,oi. 1.1 nem
n.utászt halom j. résemet kirejizm
ezen labda csők crlfut- felett és azok, alcul csak
alkalmam nyílt k, a szenvedőknek iegmete•gébben
logom ajaiilam. 
használására Onl 

•eljes lisz elet
Kots< hdorf. Kolbi 

T. Ur!

Halni Ignácz. 
lett. Szilézia 1880. oki. 8.

Felkérem, miszerinl az Ön vi•rtisztitó láb-
dac sa.bol egy . i.igol 8 dobozzal küldeni s/i-
vca Sédjeh t.mkis jíz Ön csodalatos labdacsa mik
koszonlieleiu, liogy egy gyomorl,ajtói . mely engem
Ot iéven al gyötöri. iiieg.izaüadultam. Ezen labdá

S na Jani sohase in lógnak silogy in s midőn
’orróbb köszoiie inét kifejez rn. vagyok tisz-

te icllei /.« H hl Auna.
uszlib labda.

.ni) i.il.n alul
i l’serho

őrs és biz- 
batásu ,

legjobb szer minden kószvényes és csúzos ba
jok. u. m : gei'inczagy-bántala'n, tagszaggatás, 
ischias, migraine, ideges fogfájás, főfájás, fül- 
sznggatás stb. stb. ellen 1 irt 20 kr.

T a n n a t k i ó  h a jk an ö c s
sora óla valamenn>i hajnövesztő szer között 
orvosok áltat a legjobbnak elismerve. Egy 
elegánsan kiállított nagy szeicnczévcl 2 frt.

' r t o l .
által

jkuzotl sebeknél, mérges daganatoknál, ujjku- 
kacz. sebes- vagy gyuladt-mell vagy inas ily 
bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. 1 
tégely őO kr. Uérmenlve 7ö kr.

i-liof<‘i- J .  u i l  Sok év
fagyos tagokra és min

den iduit sebre, mint leglnztosaub szer elis
merve. Egy köcsöggel R» krajezar. liérmentvc 
85 krajezar.

talánosan ismeri kitűnő 
hurut, rekedtség, gör- 

kötiogés stb. ellen. Egy üvegccske ára 
j hu krajezar. Két üveg hérmenlve 1 forint 50 

krajezar.

l,ri‘B“ ' csöppek , rnegron- 
iiiőe  wwüAwubútá tóti gyomor, rossz emész
tés és inindeiineiiiü altesti bajok ellen kitűnő
liáziszer. I üvegcsével 22 kr., 12 üveg 2 frt.

Á lta lá n o s  t i s z t i t ó - s á  “ “ V itS* íL íS
a rossz emésztés minden következményei, u. m. 
főfájás, szédülés, gyoinorgorcs. gyoinortiév, 
aranyéi, uugulas stb. ellen. Egy csomag ára 
1 forint.

Általános tapasz

Fagyáalnsam!

íiH fiiílP fiv  ,:«y A1 tíitan UuliUUUUi, haztszer hu

Angol

il.,r..i.«n. lt.T-o«n I . 
illetnek valódi minőségi 
csőt tartalmazó doboz . 
n I‘ ben 8 doboz lurtulinazlatik. I fi t ]

lentet 
Egy csomagnál ke>

un u
icbb i cm

Ilidet 
Uldcli. el.

i I !
Az összeg előre bekü Ideséliei (lm legjob-

po tau ta lvannya l eszki izolletlk) bellii. Illés
. 1 Irt -5  m .. 2  csom ag

:«) kr., .*{ csomag :» Irt fii < kr.. 4 csom ag 4 frt
5 csomag 5 frt 20 kr és ,U csomag 9 írt

rbn kerül.
J B -  Nagy elterjed. i t .. giik következtében

ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek us alakok 
alatt utánozlnlnnk; ennek következtében kéretik 
. kük Ih l'serliofer J -féle vértisztitó labdacsokat 
követeim e.s csakis azok tekinthetők valódiaknak, 
melyeknek használati utasítása a l’serliofer J. név
aláírás al fekete színben és minden egyes doboz 
fedele ugyanazon aláírással vörös színben van 
ellátva <fkd * 12

csodabalzsam, 111̂ , *  li r é ir*
P o r a  lá b iz z a á á s  e lle n . S J A  " S t
izzadást s az azáltal képződő kellemetlen sza
got. epén tartja a lábbelit és mint ártalmatlan 
szer van kipróbálva. Egy dobozzal öü kr. Uór- 
m elit ve 75 kr.

Rntatfa.halwnm k,lúnö *,Pr «u|vva ollcn*JÜ * y Y a-3 ai« ő aai, I üveg 40 krajeznr, bér
mentes küldéssel 85 krajc/.ár

tlc loó  v ag y  E g á :z s c g - s ó  „ í f  gf,!„T,:
liurut és minden a rendetlen emésztésből szár
mazó bajoknál. I csomag 1 frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül 
az osztrák lapokban hirdetett összes bel- es 
külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktá
ron vannak, és a készletben net m nőin levők 
gyorsan és olcsun mcgszcreztetiick. — Postai 
megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek. 
Iih n pénzösszeg előre beküldetik; nugyubb 
megrendelések utánvéttel küldetnek. — Hér- 
incntve csakis oly esetben történik a küldés, 
ha az összeg clöic beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkal mérsékeltebbek.

ÍULéJtL irr3ma-iX-;-W'ir*ma’.jXL' r^ ip n r  i r  iP 'n’.n.,

Türócz-sK t.-m ártom  m a 'y a rn y u m d a  — Mo ík ó o íí F e re a c x .
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